
 

Aprobat: 

Director interimar SRL “Orhei-gaz” 

Gh. Munteanu_________________ 
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 
Nr. ORH-G-06/01-2025  din 09 ianuarie 2025 

 

privind achiziționarea bunurilor 

prin procedura de achiziție de valoare mică 

”Materiale necesare la deservirea și reparația gazoductelor (loctite) ale SRL „Orhei-gaz”” -  

Numărul: ORH-G-06/01-2025 

Procedura de achiziție este aplicată sub incidența actului normativ: 

Hotărârea de Guvern nr. 870/2022 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la achizițiile 

publice de valoare mică. 

1. Denumirea entității contractante: SRL ”Orhei-gaz”; 

2. IDNO: 1003606015705; 

3. Adresa: Republica Moldova, mun. Orhei, str. V. Mahu 121; 

4. Numărul de telefon/fax: +373 235 22 507; 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a entității contractante: 

office.orhei@moldovagaz.md, www.orhei-gaz.md; 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP, 

www.orhei-gaz.md; 

7. Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Operator de distribuție a gazelor naturale 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea de 

măsură 

Cantitatea Specificarea 

tehnică 

deplină 

solicitată, 

standardele 

de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

1 44190000-8 Materiale necesare la 

deservirea și reparația 

gazoductelor (loctite) 

  Conform 

caietului de 

sarcini 

180 000,00 

Valoarea estimativă totală: 180 000,00  

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 
1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

mailto:office.orhei@moldovagaz.md
http://www.orhei-gaz.md/
http://www.orhei-gaz.md/


4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant-; 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: 12 luni din data semnării contractului 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 12 luni din data semnării contractului 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare 

și de selecție 

(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 
Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta: 

Cerere de participare conform - Anexa nr. 1 la anunțul de participare, 

semnat și stampilat de către operatorul economic sau confirmat prin 

semnătură electronică; 

Obligatoriu 

Oferta - Anexa nr. 2 la anunțul de participare, semnat și stampilat de 

către operatorul economic sau confirmat prin semnătură electronică; 
Obligatoriu 

2 

Demonstrarea 

eligibilității de către 

ofertant/candidat: 

Declarație privind eligibilitatea, semnată și ștampilată de către 

operatorul economic sau confirmată prin semnătură electronică 

(conform modelului Anexa nr. 3 la Anunțul de participare); 

Obligatoriu 

Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani, semnată și ștampilată de către operatorul 

economic sau confirmată prin semnătură electronică (conform 

modelului Anexa nr. 4 la Anunțul de participare), va fi prezentată în 

termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de 

achiziție; 

Obligatoriu 

3 

Demonstrarea 

capacității de exercitare 

a activității 

profesionale: 

Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile 

legale: Certificat sau Decizie de înregistrare a întreprinderii sau Extras 

din registrul de stat al persoanelor juridice - copii confirmate prin 

semnătură electronică; 

Obligatoriu 

Informație generală: semnat și stampilat de către operatorul economic, 

confirmat prin semnătură electronică (conform anexei nr. 5 la Anunțul 

de participare); 

Obligatoriu 

4 

Demonstrarea 

capacității economice 

financiare: 

Efectuare sistematică a plații impozitelor, taxelor și contribuțiilor de 

asigurări sociale și lipsa datoriilor la data petrecerii procedurii de 

achiziție (data deschiderii ofertelor) - informația dată se verifică de 

către autoritatea contractantă pe site-ul date.gov.md; 

Obligatoriu 

5 

Demonstrarea 

capacității tehnice și 

/sau profesională: 

Corespunderea bunurilor ofertate cerințelor din caietul de sarcini; Obligatoriu 

6 
Asigurarea standardelor 

calității: 
Certificate de calitate / conformitate a principalelor grupuri de bunuri; Obligatoriu 

7 Condiții de plată: 

Achitarea va fi efectuată: Avans 0%; Restul achitărilor în termen de 

90 de zile din momentul semnării Actelor de primire predare și 

facturilor fiscale, care vor fi primite nu mai des de o dată în lună; 

Obligatoriu 

8 

Garanția de bună 

execuție  5% din 

valoarea contractului: 

Se prezintă în formă: Garanție bancară emisă de către instituția 

financiară unde se deservește  ofertantul în valoare de 5,0% din suma 

contractului cu TVA, cu termen de valabilitate nu mai mic decît 

valabilitatea contractului sau prin transfer la contul autorității 

contractante confirmat prin dispoziție de plată, ștampilată și semnată, 

confirmate prin aplicarea semnăturii electronice a participantului (se 

prezintă odată cu semnarea contractului); 

Obligatoriu 

Rechizitele bancare pentru efectuarea transferului: cod fiscal 

1003606015705, cod TVA 7400048, cod IBAN 

MD04VI022510700000003 MDL, deschis la B.C. “Victoriabanc”, 

SA fil 7 Orhei, codul băncii VICBMD2X836, Beneficiar SRL „Orhei-

gaz”. 

 

Obligatoriu 

9 Oferta, documentele legate de licitație vor fi întocmite în limba română; 



10 

Pentru eficientizarea examinării,evaluării și comparării ofertelor, entitatea contractantă recomandă ofertanților să posede și 

să depună în sistemul electronic SIA ,,RSAP” (MTender), toate documentele solicitate în documentele de atribuire, la 

momentul depunerii ofertei; 

11 
Documentele ofertei depuse prin intermediul sistemului SIA ,,RSAP” se solicit obligatoriu să fie completate și semnate de 

către ofertant, inclusiv prin semnătură electronica; 

1

12 

Toate documentele vor fi completate fără nici o modificare sau abatere de la original, spațiile goale fiind completate cu 

informația solicitată; 

1

13 
Completarea defectuoasă a formularelor poate atrage respingerea ofertei ca fiind necorespunzătoare. 

 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică): nu se aplică ; 

14. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) -; 

15. Ofertele se prezintă în valută: MDL.  

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului - cel mai mic preț, cu 

respectarea tuturor criteriilor de calificare; 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 

 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform informației SIA RSAP MTENDER; 

- pe: conform informației SIA RSAP MTENDER; 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor – minimum 30 de zile calendaristice; 

21. Locul deschiderii ofertelor - SIA RSAP MTENDER; 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
română; 

23. Alte informaţii relevante: - ; 

 

Președintele Grupului de lucru                                                              Iu. Cușnir 

 

Secretarul Grupului de lucru                                                                 V. Paladi 

 

Membrii Grupului de lucru                                                                    S. Bivol 

 

                                                                                                                   I. Leșan 

 

                                                                                                                   V. Popa 

 

                                                                                                                   E. Galesco 

 

                                                                                                                   O. Balmuș 

 

 

 



 
Anexa nr. 1 

la anunț de participare 

 
 

 
 

CERERE DE PARTICIPARE 

 

Către____________________________________________________________________                                                    

(denumirea entității contractante şi adresa completă) 

 

Stimaţi domni, 

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene,  nr. . . . . din . . . . . . . . . . . . . . (ziua/luna/anul),  privind aplicarea procedurii pentru 

atribuirea contractului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (denumirea contractului de achiziție sectorială),  noi . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele 

expuse în documentația de atribuire și exprimăm  prin prezenta interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat,  

neavînd obiecții la documentația de atribuire.  

 

Data completării . . . . . . . . . . . . . Cu stimă, 

Ofertant/candidat 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

(semnătura autorizată) 

                       

 

 

  



Anexa nr. 2 

la anunț de participare 

__________________________________  

                   ( Denumirea operatorului economic) 

adresa completă______________________________  

tel, fax, e-mail _____________________________________  

 

OFERTĂ 
Către_____________________________________________________________________ 

denumirea beneficiarului şi adresa completă  

I. Examinând documentaţia de achiziţie referitor la_________________________________ 

 _________________________________________________________________________ 

(denumirea contractului de achiziţie anunţate de beneficiar) 

prezentăm oferta privind executarea contractului de achiziţie susmenţionat, şi anume: 

 II. Furnizarea (executarea, prestarea): 

1._____________________________________________________________________ 

(denumire bunurilor, lucrărilor, serviciilor, cantitatea, preţ pe unitate, valoarea fără TVA) 

2._____________________________________________________________________ 

3______________________________________________________________________ 

4______________________________________________________________________ 

5______________________________________________________________________ 

III. Valoarea totală a ofertei privind executarea contractului de achiziţii este: 

_____________________________________________________________lei, fără TVA 

(suma în litere şi în cifre) 

la care se adaugă TVA în sumă de___________________________________________lei, 
(suma în litere şi în cifre) 

TOTAL _______________________________________________lei cu TVA                                                                                                          

IV. Termeni de plata:___________________________ 

 

V. Timp de livrare a bunurilor:____________________zile 

 

VI. Furnizarea obligațiilor de garanție (condiții și condiții de eliminare a 

defecțiunilor)_________________________________________________________ 

  

VII. Perioada de valabilitate a ofertei _______ zile 

 

 

 

Data completării: 

________________________________ 

(Numele, prenumele  şi funcţia  persoanei autorizate să reprezinte operatorul 

economic ):  _______________________________________ 

 

_______________________  

(semnătura) şi L.Ş. 

 

  

           

 

 

 
 



 

    Anexa nr. 3 

la anunț de participare 

  

 

 

 

 

DECLARAŢIE PRIVIND ELIGIBILITATEA 

 

 

 1. Subsemnatul, ____________________________________________________________________ 
                                           (numele, prenumele şi funcţia reprezentantului operatorului economic) 

________________________________________________________________________________  
                        Denumirea  şi adresa operatorului economic 

declar pe propria răspundere că materialele şi informaţiile furnizate beneficiarului sunt corecte şi înţeleg 

că beneficiarul are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi al confirmării informaţiei şi a 

documentelor care însoţesc oferta, orice informaţii suplimentare privind eligibilitatea noastră, precum 

şi experienţa, competenţa şi resursele de care dispunem.  

2. Prezenta declaraţie este valabilă până la data de__________________________________________  
                                                                               (se indică data expirării perioadei de valabilitate a ofertei)  

 

Numele, prenumele şi funcţia reprezentantului operatorului economic:______________________  

 

Semnătura, LŞ 

 

Data completării: ____________________ 
 



Anexa nr. 4 

la anunț de participare 

 
DECLARAŢIE 

privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația 
condamnării  pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, 

pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 
 

 

Subsemnatul, ____________________________________ reprezentant împuternicit 

al ________________________________ (denumirea operatorului economic) în calitate de 

ofertant în cadrul procedurii de achiziție sectorială  nr. __________ din data 

____/_________/_____, declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în 

acte publice, că beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au 

fost condamnați prin hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 

 

 

Numele și prenumele beneficiarului efectiv IDNP al beneficiarului efectiv 

  

  

  

 

 

Data completării:______________________ 

Semnat: _____________________________ 

Nume/prenume: __________________________________ 

Funcţia: ____________________________ 

Denumirea operatorului economic  ________________________ 

IDNO al operatorului economic _____________________________ 

 

  



 

                                                                                                                                                           

Anexa nr. 5 

la anunț de participare 

 

 

INFORMAŢIE GENERALĂ 
 
1. Denumirea operatorului economic: ______________________________ 

2. Codul fiscal: ________________________________________________________________ 

3. Adresa sediului central: ________________________________________________________ 

4. Telefon:____________ 

Fax: _________________ 

E-mail: ______________ 

5. Decizia de  înregistrare_______________________________________________  
                                                                                     (numărul, data, înregistrării)  

_____________________________________________________________________________  
                                                          (instituţia emitentă)  

6. Domeniile principale de activitate:________________________________________________ 
                                                                                             (de indicat în conformitate cu prevederile din statutul operatorului)  

___________________________________________________________  

7. Licenţe în domeniu (certificate, autorizaţii)________________________________________ 
                                                                            (numărul, data, instituţia emitentă, genurile de activitate,  

_____________________________________________________________________________ 
 durata de valabilitate). 

8. Întreprinderi, filiale, care întră în componenţă:______________________________________  
                                                                                                         (denumirea, adresa)  

9. Structuri, întreprinderi afiliate: __________________________________________________ 
                                                                (denumirea, adresa) 

10. Capitalul propriu la data de întocmire a ultimului bilanţ______________________________ 
                                                                                                                                                             (de indicat valoarea şi data) 

11. Numărul personalului scriptic ____________ persoane, din care muncitori _____   persoane. 

12. Numărul personalului care va fi încadrat în realizarea contractului ______ persoane, din care 

muncitori ____ persoane, inclusiv: 

_______________________________________________________________________________ 
                                (de indicat profesiile şi categoriile de calificaţie) 

13. Valoarea de bilanţ a mijloacelor fixe______________________________mii lei 

14. Dotare tehnică:_______________________________________________________________ 
                                                     (de indicat principale mijloace care vor fi utilizate la executarea contractului)  

15. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani (mii lei):  

        Anul_________________________ mii lei 

        Anul_________________________ mii lei 

        Anul  _________________________mii lei 

16. Datoriile totale ale operatorului economic __________mii lei, 

  inclusiv:  faţă de buget                            mii lei 
   
 
Data completării: __________________ ________________________________ 

   

Numele, prenumele şi funcţia persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic 

 
Semnătura, L.Ş. 
 
 
 



Anexa nr. 6 

                                                                                                                                                              la anunț de participare  
 
 
 
RECHIZITE: 
 
DENUMIREA  

COD FISCAL  

BANK  

SWIFT  

IBAN  

TVA  

TEL/FAX  

MOBILE  

E‐MAIL  

WEB  

ADRESA JURIDICĂ  

ADRESA POŞTALĂ  

DIRECTOR GENERAL  

 
Data completării: 
__________________________________________________________ 
(Numele, prenumele şi funcţia persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic) 

 
(semnătura)  şi L.Ş.  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


